Regulations: IHR) เป็นข้อตกลงระหว่างสมาชิกขององค์การ
อนามัยโลกท่ีทุกประเทศต้องปฏิบัติตามเพื่อป้องกันควบคุมโรคและ
ภัยสุขภาพท่ีอาจก่อให้เกิดภาวะฉุกเฉินทางด้านสาธารณสุขระหว่าง
ประเทศ (Public Health Emergency of International Concern:
PHEIC) กฎอนามัยระหว่างประเทศฉบับแรกเร่ิมมีตั้งแต่ พ.ศ. 2512
(ค.ศ. 1969)(1) ฉบับปัจจุบันได้ผ่านการรับรองจากสมาชิกทุก
ประเทศในที่ประชุมสมัชชาอนามัยโลกเม่ือวันท่ี 23 พฤษภาคม
2548 (ค.ศ. 2005) และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันท่ี 15 มิถุนายน 2550